
نگاه آخر

تیم ملی والیبال زنان ایران بعد از 62 سال، در قامت یک رقابت قاره‏ای موفق به 
کسب مدال طلا شد؛ اتفاقی که حالا باعث شده دنیا احترام بیشتری به زنان 
والیبالیست ایران بگذارد. اگر تا 15 سال پیش تیم‏های شرق و غرب آسیا نگاه 
ویژه‏ای به زنان والیبالیست ایران به‌عنوان یک رقیب جدی نداشتند اما حالا با 
قهرمانی در آسیای میانه ایران توانسته جایگاه قابل قبولی را در بین قدرت‏های 
آسیا کسب کند. خانم »لی دو هی«، سرمربی تیم ملی والیبال زنان که اهل 
کشور کره جنوبی است، توانست طی کمتر از دو سال تحول قابل توجهی در 
والیبال ایران ایجاد کند. کره‌ای‏ها که در بخش زنان نیز توجه ویژه‏ای به والیبال 
دارند و اوایل سال 2000 مربی‌ای به اسم »پارک« توانست والیبال مردان ایران 
 ـاین بار برای والیبال  را متحول کند، حالا تاریخ بار دیگر توسط یک مربی کره‏ای 
 ـدر حال تکرار است. خانم لی که خودش سال‏ها مربیگری کرده و  زنان ایران 
در دوران بازیگری نیز پاسور قهاری بود، در این مسابقات توانست به خوبی از 
شبنم علیخانی، پاسور و کاپیتان تیم ملی ایران بازی بگیرد. ازطرف‌دیگر »هیتش 
مالهوترا« رئیس بخش توسعه والیبال و روابط فدراسیون‏های ملی فدراسیون 
جهانی والیبال )FIVB( در نامه‏ای به لی دو هی و فدراسیون والیبال ایران، 
قهرمانی ملی‏پوشان کشورمان را در مسابقات زنان آسیای مرکزی تبریک گفت. 
در این گزارش علاوه بر بررسی موفقیت در این رقابت‌ها، گفت‌وگویی با شبنم 
علیخانی، کاپیتان تیم ملی زنان والیبال ایران انجام دادیم تا نقطه‌نظرشان را 
درخصوص این مسابقات، چالش‏هایی که پشت سر گذاشتند و مسابقات آتی که 

در ریاض برگزار می‏‏شود را جویا شویم.

بازگشت بعد از 3 سال �
شبنم علیخانی سه‌سال پیش از تیم ملی خداحافظی کرده بود اما با 
بازگشت خانم »لی دو هی« و البته اهمیت موفقیت در مسابقات آسیای میانه، 
شبنم علیخانی به دعوت فدراسیون والیبال، بار دیگر به تیم ملی دعوت شد 
تا به قدرت تیم بیافزاید. علیخانی دراین‌باره به هم‌میهن گفت: »من حدود 
25 روز در اردو بودم. سه سال پیش از تیم ملی خداحافظی کرده بودم ولی 
به دعوت فدراسیون والیبال، بار دیگر به تیم ملی برگشتم و باعث افتخارم است 
که توانستم بازیکن مفیدی برای ایران باشم. در این مسابقات، به‌عنوان کاپیتان 
تیم حضور داشتم و خدا را شکر توانستیم همه مسابقات را با حساب سه بر صفر 
پیروز و درنهایت قهرمان مسابقات آسیای میانه شویم. با تیم‏های تاجیکستان، 
قرقیزستان و ازبکستان رقابت داشتیم. این مسابقات قرار بود در کشور نپال 
برگزار شود که به‌دلیل شرایط سیاسی این کشور، میزبانی به ازبکستان رسید. 
شرایط هتل و امکانات اردویی خوب بود اما در روز آخر ازبکستان کمی شیطنت 

کرد که البته خیلی مهم نیست.«
علیخانی درمورد چالش‏های پیشِ‌رو قبل از مسابقات آسیای میانه گفت: »در 
این چند وقت، چالش خاصی نداشتیم. اردوها به‌صورت منظم در کمپ‏های تیم 
ملی برگزار می‏شود. از لحاظ خوراک، پوشاک و البسه باکیفیت شرایط بسیار 
مساعدی داریم و آقای تقوی به‌عنوان یک فرد مسئول در فدراسیون والیبال 

تلاش زیادی کردند تا با خیال راحت به مسابقات اعزام شویم.«

اثرگذاری مربی کره‏ای �
بسیاری عقیده دارند که نقش و اثر مثبت »لی دو هی« کره‏ای، بسیار بیش 
از آن چیزی است که درموردش صحبت شده است. معمار والیبال زنان، لقبی 
است که به مربی خانم کره‏ای تیم ملی زنان ایران داده‌اند. کاپیتان تیم ملی ایران 
دراین‌باره معتقد است او با اشتیاق فراوان دانش فنی‏‏اش را در اختیار بچه‏ها 
قرار می‏دهد و بسیار کاربلد است:»تیم ملی والیبال زنان دو بار تجربه استفاده 
از مربیان خارجی خانم را داشت. مخصوصاً خانم مایلا چیچیچ که جزو اولین 

مربیان خارجی والیبال زنان بود که عملکرد خیلی خوبی داشت اما اگر بخواهم 
در مورد خانم »لی« سرمربی فعلی تیم ملی زنان صحبت کنم، طی یک‌سال اخیر 
شناخت زیادی از نکات فنی ایشان نداشتم اما از وقتی به اردوی تیم ملی دعوت 
شدم باید بگویم ایشان بسیار انسان باشخصیتی است که والیبال را به خوبی 
متوجه می‏شود. این‏ها نکاتی است که باید در کنار ایشان در اردوها حضور داشته 
باشید که متوجه شوید. طی این مدت‌کوتاه برای من بسیار هیجان‌انگیز است 
که یک مربی به بهترین شکل ممکن نکات والیبال را می‏تواند به ما گوشزد کند 
و آموزش دهد. خانم لی هر هدفی که دارد را به خوبی به ما بازیکن‏ها منتقل 

می‏کند و فکر می‌کنم با ایشان تحول اساسی داشته و موفق شویم.«

بی‌توجهی به پخش زنده والیبال زنان �
والیبال زنان هم، مانند سایر رشته‏های زنان از عدم‌پخش زنده مسابقات‌شان 
از سوی تلویزیون )صداوسیما( گله دارند. علیخانی می‏گوید، وقتی پوش‌شان 
مورد تایید و استاندارد است باید شرایطی فراهم شود تا مسابقات به‌صورت زنده از 
تلویزیون پخش شود در غیر این صورت اسپانسرها تمایلی به حضور پررنگ برای 
والیبال زنان ندارند:»در بحث اسپانسری اصولًا برای والیبال زنان چالش داشتیم 
چون طبعاً مسابقات پخش زنده از تلویزیون ندارد و در قیاس با والیبال مردان، 
اسپانسر پیدا کردن سخت‏تر می‏شود. البته این نکته را بگویم که از سال 1399 از 
طرف یکی از پلتفرم‏ها مسابقات والیبال پخش زنده می‏‏شود اما این نکته را اشاره 
کنم که وقتی ما با پوشش کاملًا استاندارد در زمین حاضر می‏شویم توقع می‏رود 
که بازی‏های ما از شبکه ورزش به‌صورت زنده پخش شود که اسپانسرها نیز 
ترغیب شوند برای والیبال زنان حضور بیشتری داشته باشند. در شرایط سخت 
اقتصادی اگر پخش زنده تلویزیونی داشته باشیم اسپانسرها نیز بیشتر می‏شوند. 
حضور بازیکنان خارجی در لیگ والیبال زنان ایران خیلی کم است و امیدوارم 

شرایط طوری پیش برود که بازیکنان خارجی هم حضور پیدا کنند.«

پاداشی که قابل قیاس با مردان نیست �
در فوتبال و طی چندسال اخیر کشتی، پاداش‏های کم‌سابقه‏ای برای 
موفقیت ورزشکاران مرد پرداخت می‏‏شود اما آیا برای والیبال زنان نیز چنین 
پاداش‏هایی برای قهرمانی داده می‏شود؟ علیخانی می‏گوید پاداش داده 
می‏‏شود اما اصلًا قابل قیاس با ورزش مردان نیست: »قطعاً فدراسیون بابت این 
قهرمانی به ما پاداش خواهد داد البته مبلغش را نمی‏دانم اما آنچه مشخص است 
اینکه کل ورزش زنان، پاداش‌هایش اصلًا قابل قیاس با ورزش مردان نیست مگر 
اینکه در مسابقاتی مثل المپیک یا بازی‏های آسیایی از سوی کمیته ملی المپیک 
یا وزارت ورزش به‌ازای هر طلا یا نقره و برنز رسماً اعلام شود چه میزان پاداش به 

ورزشکار تعلق می‏گیرد که در آنجا میزان پاداش مردان و زنان یکسان می‏شود.«

حریفان خارجی به ما احترام می‏گذارند �
طی یک‌دهه اخیر والیبال زنان ایران پیشرفت چشمگیری در قیاس با 
گذشته داشته است. شبنم علیخانی در این باره می‏گوید حالا دنیا احترام 
زیادی برای ورزشکاران والیبالیست خانم قائل است: »نگاه دنیا به والیبال زنان 
ایران این است که اکثر ورزشکاران خارجی می‏گویند شما می‏توانید بیشتر از 
این هم موفق شوید. در سال‏های قبل به ما به‌عنوان یک تیم یا رقیب همیشه 
بازنده نگاه می‏کردند چون تجربه حضور در مسابقات بین‏المللی را نداشتیم ولی 
به‌مرور باتوجه به حضور مداوم در مسابقات خارجی، خیلی پیشرفت کردیم و 
الان نگاه رقبا به ایران اینطور است که قرار نیست از پیش بازنده باشیم. شاید اگر 
15 سال پیش تیم‏های شرق آسیا با ترکیب دوم مقابل ما بازی می‏کردند الان 
کاملًا با ترکیب اصلی مقابل تیم ملی والیبال زنان  ایران حضور پیدا می‏کنند. 
صحبتی که با بازیکنان سایر تیم‏های خارجی می‏کنیم می‏گویند دختران ایرانی 
عملکرد فنی خیلی بالایی دارند و مشخصاً در سال‏های آینده حتی بهتر از الان 
هم خواهند شد که نیاز به پشتکار و برنامه‌ریزی مدون دارد.« مسابقات پیش روی 
تیم ملی زنان، مسابقات کشورهای اسلامی است که می‏تواند محک جدی‏تری 

برای شاگردان لی دو هی باشد.

گفت‌وگو با شبنم علیخانی کاپیتان تیم ملی والیبال زنان ایران

قهرمانان محروم از تلویزیون 

تاریخ

نخستین آزمایش هسته‏ای کره شمالی
نهم اکتبر 2006، کره شمالی 
نخستین آزمایش هسته‏ای 
خود را انجام داد. نخستین 
آزمایش،  این  بارز  نشانه 
وقوع یک زلزله بود. سازمان 
زمین‏شناسی آمریکا از وقوع 
زمین‏لرزه‏ای 4/2 ریشتری 

در هامگیونگ،‏ شمالی‏ترین استان کره شمالی و یکی از چهار استان هم‏مرز با 
چین خبر داد. سه روز بعد در 11 اکتبر سال 2006، نمونه‏های جمع‏آوری‏شده 
از هوای این منطقه توسط هواپیماهای آمریکایی تأکید کرد که درواقع یک انفجار 
هسته‏ای در آن منطقه رخ داده است. با انجام این آزمایش، کره شمالی به یکی 
از کشورهای دارای تسلیحات هسته‏ای و یکی از چند کشور هسته‏ای غیررسمی 
ازجمله پاکستان، هند و اسرائیل تبدیل شد. شورای امنیت سازمان ملل بلافاصله 
واکنش نشان داد و با صدور قطعنامه ۱۷۱۸ تحریم‏هایی را علیه کره شمالی وضع 
و اعمال کرد. این تحریم‏ها شامل ممنوعیت بیشتر صادرات و واردات نظامی، 
ممنوعیت انجام آزمایش‏های هسته‏ای در آینده، همچنین واردات کالاهای 
لوکس علیه کره شمالی بود. کره شمالی در واکنش، این تحریم‏ها را »اعلام 
جنگ« خواند. با این آزمایش روند معاملات در بسیاری از بورس‏های شرق آسیا 
نیز متوقف شد و شاخص سهام در هنگ‏کنگ، سنگاپور و کره جنوبی سقوط کرد.
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به مناسبت صدمین سالگرد تولد 
ایرج افشار

نخبه کتابشناسی ایران

حوالی سال ۱۹۷۵ با دکتر ایرج افشار آشنا شدم. پیش از آن 
نیز در دانشکده ادبیات در درس ایشان درباره سازمان‏های 
اجتماعی ایران حاضر بودم اما فرصت آشنایی نبود. نخستین 
برخورد ما نیز چندان خوشایند نبود. ماجرا از این قرار بود که 
در دوره دکتری‏ام در آکسفورد، متنی کمیاب به زبان فارسی 
در مجموعه نسخه‏های خطی UCLA  یافته بودم؛ متنی از 
حدود سال ۱۸۲۰ درباره مسائل قشون و منابع مالی ایران در 
دوره پس از صفویه تا آغاز قاجاریه. این نسخه گویا به سفارش 
جان مالکم نوشته شده بود و من آن را برای انتشار در نشریه 
»فرهنگ ایران زمین« برای ایشان فرستادم و مقدمه‏ای نیز 
برآن نوشتم. ماه‏ها بعد، بی‏آنکه پاسخی دریافت کنم، دیدم 
همان متن به نام آقای محمدتقی دانش‏پژوه، کتابشناس 
برجسته، در همان نشریه منتشر شده است. طبیعی بود 
که از این موضوع قدری دلگیر شوم. سال‏ها بعد که در 
انگلستان با دکتر افشار دیداری داشتم، ایشان با مهربانی 
توضیح دادند که همان متن پیش‏تر از سوی دانش‏پژوه 
برای ایشان ارسال شده بود! همین گفت‏وگو سرآغاز دوستی 
صمیمانه‏ای شد که سال‏ها ادامه یافت. افشار محققی 
کم‏نظیر بود؛ به بیشتر خاک ایران، شاید تمامی آن، سفرهای 
بسیار کرده بود و آگاهی‏اش از گوشه و کنار ایران حیرت‏انگیز 
بود. پشتکارش نیز به‌همچنین. هربار که به آمریکا می‏آمد، 
دیداری تازه می‏کردیم و گفت‏وگوهای طولانی داشتیم. 
در سال‏های ۲۰۰۰ تا ۲۰۰۵ که چند باری به ایران آمدم، 
بارها مهمان‏نوازی او را تجربه کردم. حتی سفری با جیپ 
تویوتای او داشتم که لحظاتی فراموش‏نشدنی به همراه 
داشت. ایرج افشار را می‏توان چهره یگانه‏ای در دنیا در 
فن کتابشناسیِ ایران و سرزمین‏های فارسی‌زبان همسایه 
دانست. آثار برجسته‏اش، ازجمله انتشار »روزنامه خاطرات 
اعتمادالسلطنه«، از خدمات بزرگ او به پژوهش‏های 
دوره قاجار است. سال‏های بعد انتشار روزنامه خاطرات 
عین‏السلطنه )با همکاری مسعود سالور( در 16جلد، با 
ضمائم و فهرست‏های دقیق موفقیت کم‏نظیری در این 
عرصه به‌شمار می‏آید. این مجموعه، با ثبت 52 سال خاطرات 
روزانه عین‏السلطنه، که شاید در نوع خود در جهان کم‏نظیر 
است، نه‏تنها دورنمایی از زندگی یک بزرگ‏زاده قاجاری را در 
مِلک موروثی‏اش در کوهستان الموت به ما می‏نمایاند، بلکه 
تصویر کمیابی از زندگی روستایی، روابط مالک و رعیت و 
پس از آن تحولات گذار از قاجار به پهلوی و بحران جمهوری 
را از دیدگاه یکی از اشراف قاجار در دوران زوال این سلسله، 
بدست می‏دهد. افشار همچنین با همکاری مجتبی مینوی 
»وقف‏نامه رَبع رشیدی« رشیدالدین فضل‏الله‌ همدانی را 
تصحیح و به بهترین صورت منتشر کرد که اثری ماندگار و 
بسیار ارزشمند است. رشیدالدین فضل‏الله همدانی، وزیر 
بانفوذ و دانشمند عصر ایلخانی، در این وقف‏نامه به شرح و 
توضیح املاک وقف‏شده برای شهرک علمی ربع رشیدی 
در تبریز و شرح وضعیت و چگونگی اداره آن پرداخته است. 
افشار خدمات فرهنگی و دانشگاهی فراوانی داشت. سالیان 
دراز سردبیری نشریه »راهنمای کتاب« را، که از جانب دکتر 
احسان یارشاطر به ایشان واگذار شده بود، برعهده داشت. 
این از معدود نشریات تحقیقی در زبان فارسی بود که به کار 
تحقیق و نقد انتشارات تازه، همچنین شناخت منابع تاریخی 
می‏پرداخت. در سال‏های پس از انقلاب نیز با نام »آینده« 
مداومت یافت. هم‏زمان، انتشار بیش از 30 مجلد »فرهنگ 
ایران زمین« را که افشار با همکاری تنی چند در طول بیش 
از سه دهه فراهم آورد را باید ازجمله بزرگترین سرمایه‏های 
فرهنگ نگارشی ایران در قرن ۱۴ خورشیدی شمرد. 
کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران نیز که به ابتکار دکتر حسین 
نصر آغاز شد، درواقع در سایه کوشش پایدار و بی‏وقفه دکتر 
افشار به انجام رسید. در سال‏های پس از انقلاب، با وجود 
پاره‏ای محدودیت‏ها، او همچنان در ایران ماند و بی‏وقفه به 
کار خود ادامه داد. البته باید افزود که دکتر افشار گاهی از 
دیدگاه دیگران در کار علمی‏اش اندکی انحصارطلب جلوه 
می‏نمود و از اینکه دیگری در انتشار متنی بر او پیشی 
گرفته باشد، چندان خشنود نمی‏شد. در برخی دیدگاه‏ها، 
ازجمله در باور همیشگی‏اش به اینکه خاطرات تاج‏السلطنه 
را دیگران به نام او نوشته‏اند، پای می‏فشرد. اگرچه چند 
بار گفتاری و نوشتاری دلائلی در تایید این نظر آوردم که 
تاج‏السلطنه نگارنده این خاطرات بوده است، گویا موثر 
واقع نشد. اما پشتکار بی‏نظیر دکتر افشار، در کنار وسواس 
علمی او، سبب شد که او در طول بیش از شش‌دهه 
متن‏های انتقادی بسیاری، ازجمله مهم‏ترین منابع دوران 
قاجار را در دسترس پژوهندگان قرار دهد. همین نخبگی 
در کار کتابشناسی جایگاهی بین‏المللی برای او فراهم 
آورده بود. دراین‌زمینه نیز آثار متعددی، بخشی به فارسی 
و بخشی به انگلیسی و زبان‏های دیگر، از او منتشر شد 
که نام او را در میان محققان کتابشناسی در جهان شهره 
ساخته است. او شخصیت فرهنگی کم‏نظیری بود؛ کسی 
که در تداوم خدمت به میراث مکتوب ایران نام‌اش هم‏سنگ 
کسانی چون حسن تقی‏زاده، عباس اقبال‏آشتیانی و 

احسان یارشاطر برقرار خواهد ماند.

گزارشگر ورزشی هم‌میهن
سپهر خرمی

استاد دانشگاه ییل
  هفته برندگان نوبلعباس امانت

توسعه معماری جدید مولکولی
برندگان نوبل شیمی ۲۰۲۵ معرفی شدند

روز گذشته، فرهنگستان علوم پادشاهی سوئد به‌عنوان کمیته معرفی‏کننده 
مهم‏ترین جایزه علمی دنیا، اسامی برندگان نوبل شیمی سال ۲۰۲۵ را اعلام کرد. بر 
این اساس، سوسومو کیتاگاوا، ریچارد رابسون و عمر یاغی به‏صورت مشترک جایزه 
نوبل شیمی دریافت کردند.  مطالعات و تلاش‏های این سه دانشمند منجر به توسعه 
نوع جدیدی از معماری مولکولی شده است. کیتاگاوا نشان داد که گازها می‏توانند 
به داخل و خارج سازه‏ها جریان پیدا کنند و پیش‏بینی کرد که می‏توان چارچوب‏های 
فلزی-آلی)MOF(  را انعطاف‏پذیر کرد. ریچارد رابسون نیز در سال ۱۹۸۹، استفاده 
از خواص ذاتی اتم‏ها را به روشی جدید آزمایش کرد. او یون‏های مس با بار مثبت را با 
یک مولکول چهار بازویی ترکیب کرد. این مولکول دارای یک گروه شیمیایی بود که 
در انتهای هر بازو به یون‏های مس جذب می‏شد. وقتی آنها با هم ترکیب شدند، به 
هم متصل شدند و یک کریستال منظم و جادار تشکیل دادند. این کریستال مانند 
الماسی بود که پر از حفره‏های بی‏شمار بود. عمر یاغی هم یک چارچوب فلزی-
آلی)MOF( بسیار پایدار ایجاد کرد و نشان داد که می‏توان آن را با استفاده از طراحی 
منطقی اصلاح کرد و به آن خواص جدید و مطلوب بخشید. درنهایت سوسومو 
کیتاگاوا، ریچارد رابسون و عمر یاغی، برندگان جایزه نوبل شیمی ۲۰۲۵، فضاهای 
جدیدی برای شیمی ایجاد کرده‏اند.  سازه‏هایی که این سه دانشمند ایجاد کرده‏اند، 
موسوم به »چارچوب‏های فلزی-آلی« حاوی حفره‏های بزرگی هستند که مولکول‏ها 
می‏توانند در آنها به داخل و خارج جریان پیدا کنند و محققان از آنها برای برداشت آب 
از هوای خشک بیابان، استخراج آلاینده‏ها از آب، جذب کربن دی‌اکسید و ذخیره 
هیدروژن استفاده کنند. آنها از این طریق، فرصت‏های جدیدی را برای حل برخی 
از چالش‏های پیش روی شیمیدانان قرار داده‏اند. به‌دنبال اکتشافات پیشگامانه 
  )MOF(برندگان جایزه نوبل شیمی امسال، محققان چارچوب‏های فلزی-آلی
مختلف و کاربردی متعددی ایجاد کرده‏اند و تاکنون در بیشتر موارد، این مواد فقط 
در مقیاس کوچک استفاده شده‏اند.  اکنون بسیاری از شرکت‏‏ها برای بهره‏برداری از 
مزایای موادMOF، در تولید انبوه و تجاری‏سازی آنها سرمایه‏گذاری می‏کنند و برخی 
دیگر نیز در این مسیر به موفقیت‏هایی دست یافته‏اند. به‏‏عنوان مثال،  درحال‌حاضر 
صنعت الکترونیک می‏تواند از مواد MOF برای مهار برخی از گازهای سمی مورد 
نیاز در تولید نیمه‏رساناها استفاده کند. همچنین MOF دیگری می‏تواند گازهای 
مضر ازجمله برخی گازهایی که می‏توانند به‌عنوان سلاح‏های شیمیایی استفاده 
شوند را تجزیه کند. شرکت‏های متعددی نیز در حال آزمایش موادی هستند که 
می‏توانند کربن دی‏اکسید را از کارخانه‏ها و نیروگاه‏ها جذب کنند تا انتشار گازهای 
گلخانه‏ای را کاهش دهند. برخی از محققان معتقدند که چارچوب‏های فلزی-آلی 
چنان پتانسیل عظیمی دارند که به ماده برتر قرن بیست‌ویکم تبدیل شوند. این 
صد‌وهفدهمین اعطای جایزه نوبل شیمی بود که تاکنون ۱۹۵ نفر موفق به کسب 
این جایزه شده بودند. در سال ۲۰۲۴، دیوید بیکر، دمیس حسابیس و جان جامپر 
به‏خاطر پیشگویی ساختار پروتئین‏ها و طراحی آن‏ها با استفاده از هوش مصنوعی 
و روش‏های محاسباتی این جایزه را گرفتند. در سال ۲۰۲۲ نیز، کارولین برترزی، 
مورتن ملدال و بری شارپلس برای توسعه »شیمی کلیک« و »شیمی بیواُرتوگونال« 
که امکان اتصال دقیق و سریع مولکول‏ها، حتی درون سلول‏های زنده را فراهم 

می‏کند، این جایزه را از آن خود کردند.
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